

证券代码：600223

证券简称：福瑞达

鲁商福瑞达医药股份有限公司
2025 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

☐是 ☒否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减变动幅度(%)
营业收入	876,077,751.32	890,636,572.78	-1.63
归属于上市公司股东的净利润	50,711,565.71	59,036,697.53	-14.10
归属于上市公司股东的扣除非经常 性损益的净利润	46,989,972.76	52,017,969.10	-9.67
经营活动产生的现金流量净额	-117,523,249.20	37,860,668.63	-410.41
基本每股收益（元/股）	0.05	0.06	-16.67
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.06	-16.67
加权平均净资产收益率（%）	1.23	1.46	减少 0.23 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减变动幅度(%)
总资产	6,044,055,077.03	6,000,330,923.23	0.73
归属于上市公司股东的所有者权益	4,155,610,626.56	4,104,899,060.85	1.24

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-10,151.56	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	8,842,888.23	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,789,177.30	
减：所得税影响额	1,297,358.48	
少数股东权益影响额（税后）	2,024,607.94	
合计	3,721,592.95	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	-14.10	主要系收入减少、参股公司经营利润减少以及研发投入增加等影响所致。
经营活动产生的现金流量净额	-410.41	主要原因为：①为加强终端管控调整销售模式及结算方式影响销售收款减少；②集中支付代言费；③增加品牌专区服务、推广服务等。
基本每股收益（元/股）	-16.67	主要系收入减少、参股公司经营利润减少以及研发投入增加等影响所致。
稀释每股收益（元/股）	-16.67	主要系收入减少、参股公司经营利润减少以及研发投入增加等影响所致。
投资活动产生的现金流量净额	-101.04	主要系去年同期收到地产业务剥离款项影响所致。
筹资活动产生的现金流量净额	不适用	主要系去年同期收到地产业务剥离款项集中归还银行借款影响所致。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	47,293	报告期末表决权恢复的优先股股东总	0
-------------	--------	------------------	---

		数（如有）				
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
山东省商业集团有限公司	国有法人	524,739,200	51.62	0	质押	140,000,000
鲁商集团有限公司	国有法人	17,210,000	1.69	0	无	0
全国社保基金一一四组合	未知	11,880,160	1.17	0	无	0
山东世界贸易中心	国有法人	9,836,000	0.97	0	无	0
陶丹	未知	7,807,798	0.77	0	无	0
香港中央结算有限公司	未知	6,283,491	0.62	0	无	0
曾长江	未知	6,107,606	0.60	0	无	0
靳玉德	未知	5,850,000	0.58	0	无	0
何增茂	未知	5,170,000	0.51	0	无	0
武忠开	未知	4,751,600	0.47	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
山东省商业集团有限公司	524,739,200	人民币普通股	524,739,200			
鲁商集团有限公司	17,210,000	人民币普通股	17,210,000			
全国社保基金一一四组合	11,880,160	人民币普通股	11,880,160			
山东世界贸易中心	9,836,000	人民币普通股	9,836,000			
陶丹	7,807,798	人民币普通股	7,807,798			
香港中央结算有限公司	6,283,491	人民币普通股	6,283,491			
曾长江	6,107,606	人民币普通股	6,107,606			
靳玉德	5,850,000	人民币普通股	5,850,000			
何增茂	5,170,000	人民币普通股	5,170,000			
武忠开	4,751,600	人民币普通股	4,751,600			
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东及前十名无限售条件股东中，山东省商业集团有限公司、山东世界贸易中心、鲁商集团有限公司存在关联关系，其他股东关联关系未知。					
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	1、前 10 名股东及前 10 名无限售股东中，股东陶丹通过普通证券账户持有 3,096,990 股，通过信用证券账户持有 4,710,808 股；股东靳玉德、何增茂持股均通过信用证券账户持有。除此之外，公司未知上述股东参与融资融券情况。 2、前 10 名股东及前 10 名无限售股东无转融通业务情况。					

注：截止报告期末，公司控股股东山东省商业集团有限公司通过自有普通证券账户持有公司股份 384,739,200 股，约占公司总股本的 37.85%；通过“鲁商集团-东方投行-24 鲁商 EB 担保及信托财产专户”证券账户持有公司股份 140,000,000 股，约占公司总股本的 13.77%。

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
☐适用 ☒不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

☒适用 ☐不适用

2025 年 1-3 月份，公司实现营业收入 8.76 亿元，实现归属于母公司所有者的净利润 0.51 亿元；截至 2025 年 3 月 31 日，公司总资产 60.44 亿元，归属于母公司所有者的净资产 41.56 亿元。公司一季度主要经营情况如下：

化妆品方面，2025 年 1-3 月，公司化妆品板块营业收入 5.26 亿元，毛利率 61.06%。其中，颐莲品牌 1-3 月实现营业收入 2.50 亿元，瑗尔博士品牌 1-3 月实现营业收入 2.36 亿元。报告期内，化妆品板块坚持研发驱动，强化科技创新，新授权专利 12 项，新上市产品 47 个，完成 7 项创新原料开发，新原料超玻胶原微球应用于珂谧产品开发。聚焦大单品策略，多品线精细化运营。颐莲喷雾品线官宣喷雾代言人张凌赫，销量同比增长 69%；聚焦以嘭润面霜为核心打造第二梯队产品，嘭润水乳销量同比增长 65%。瑗尔博士益生品线官宣品牌挚友“十个勤天”，推出“益生菌特别定制礼盒”及周边，上新洁颜蜜 3.0；闪充品线延续品牌的抗老心智定位，稳定持续的推广种草。珂谧聚焦“胶原抗老”卖点，实施胶原次抛大单品战略，胶原次抛位居抖音商场胶原蛋白精华液人气榜榜首。

医药方面，2025 年 1-3 月，公司医药板块营业收入 1.08 亿元，毛利率 54.80%。报告期内，医药板块继续推进药品研发，推进药食同源标准建设与新品开发，实现 2 款功能饮料上市。主动适应政策市场变化开展组织变革，组建 KA 销售部、新业务拓展部、数字营销部，推行“产品主理人+产品经理”双轨机制，强化产品全生命周期管理。多措并举推进全渠道拓展，医院及 OTC 渠道新开发客户累计达 200 家。

原料及添加剂方面，2025 年 1-3 月，公司原料及添加剂板块营业收入 0.86 亿元，毛利率 39.54%。报告期内，原料板块持续强化科技创新，新增 2 项授权发明专利，焦点福瑞达获批设立国家级博士后科研工作站，有序推进国内与国际医药级项目申报工作，完成 SH-MDN 和 SH-MDI 两款三类医疗器械用透明质酸钠原料主文档登记，完成玻璃酸钠原料药技术审评并正式转为 A 类备案状态。持续向高端转型，通过参加 PCHI 原料展、CIE 美妆展等国内外展会，拓展优质客户。

持续推进向医药级转型，加强品牌客户开发力度，一季度透明质酸原料销售额同比增长 32%，毛利率提高 11 个百分点。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

☐适用 ☒不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2025 年 3 月 31 日

编制单位:鲁商福瑞达医药股份有限公司

单位: 元 币种:人民币 审计类型: 未经审计

项目	2025 年 3 月 31 日	2024 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	2,838,521,987.58	2,947,718,857.86
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	33,594,383.74	42,208,300.08
应收账款	479,898,434.99	403,051,151.60
应收款项融资	23,010,994.45	18,560,937.05
预付款项	165,272,972.46	88,501,829.53
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	48,131,887.57	19,248,155.43
其中: 应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	537,411,415.46	558,709,993.78
其中: 数据资源		
合同资产	42,285,305.79	48,030,667.66
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	17,746,819.06	17,476,646.64

项目	2025 年 3 月 31 日	2024 年 12 月 31 日
流动资产合计	4,185,874,201.10	4,143,506,539.63
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	140,006,728.01	128,532,869.94
其他权益工具投资	40,000,000.00	40,000,000.00
其他非流动金融资产		
投资性房地产	45,635,466.08	49,742,665.04
固定资产	1,153,340,442.67	1,162,806,395.46
在建工程	23,171,308.40	16,121,145.74
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	11,455,519.96	12,739,376.42
无形资产	161,761,188.64	163,220,867.80
其中：数据资源		
开发支出	40,767,620.99	40,187,620.99
其中：数据资源		
商誉	153,742,640.89	153,742,640.89
长期待摊费用	47,823,256.80	50,924,497.09
递延所得税资产	30,711,176.96	29,818,701.15
其他非流动资产	9,765,526.53	8,987,603.08
非流动资产合计	1,858,180,875.93	1,856,824,383.60
资产总计	6,044,055,077.03	6,000,330,923.23
流动负债：		
短期借款	263,031,463.61	212,116,144.16
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	100,000.00	
应付账款	389,206,108.72	413,347,311.27
预收款项		
合同负债	117,506,026.08	122,973,246.79
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		

项目	2025 年 3 月 31 日	2024 年 12 月 31 日
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	62,387,527.31	74,950,942.48
应交税费	39,343,372.87	33,718,150.48
其他应付款	171,356,331.45	204,362,950.71
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	63,716,667.51	21,719,817.19
其他流动负债	22,078,581.28	23,150,894.60
流动负债合计	1,128,726,078.83	1,106,339,457.68
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		44,552,937.50
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	6,304,266.59	7,534,323.88
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	55,402,556.83	51,225,745.09
递延所得税负债	2,207,990.51	2,312,734.99
其他非流动负债		
非流动负债合计	63,914,813.93	105,625,741.46
负债合计	1,192,640,892.76	1,211,965,199.14
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	1,016,568,775.00	1,016,568,775.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	612,859,916.68	612,859,916.68
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		

项目	2025 年 3 月 31 日	2024 年 12 月 31 日
盈余公积	264,529,205.82	264,529,205.82
一般风险准备		
未分配利润	2,261,652,729.06	2,210,941,163.35
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	4,155,610,626.56	4,104,899,060.85
少数股东权益	695,803,557.71	683,466,663.24
所有者权益（或股东权益）合计	4,851,414,184.27	4,788,365,724.09
负债和所有者权益（或股东权益）总计	6,044,055,077.03	6,000,330,923.23

公司负责人：贾庆文 主管会计工作负责人：许百强 会计机构负责人：杨爱民

合并利润表

2025 年 1—3 月

编制单位：鲁商福瑞达医药股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025 年第一季度	2024 年第一季度
一、营业总收入	876,077,751.32	890,636,572.78
其中：营业收入	876,077,751.32	890,636,572.78
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	820,519,937.43	833,247,847.06
其中：营业成本	426,684,564.43	437,841,325.40
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	9,089,159.04	9,356,632.04
销售费用	310,926,503.36	322,975,649.96
管理费用	41,351,337.21	36,815,116.03
研发费用	41,789,315.57	32,891,611.79
财务费用	-9,320,942.18	-6,632,488.16
其中：利息费用	2,100,028.75	5,015,870.04
利息收入	11,558,899.72	11,878,950.92
加：其他收益	8,842,891.39	9,573,469.67
投资收益（损失以“-”号填列）	11,473,858.07	14,659,804.03

项目	2025 年第一季度	2024 年第一季度
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	11,473,858.07	14,544,605.90
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-5,441,704.05	-1,911,805.89
资产减值损失（损失以“-”号填列）	742,821.57	
资产处置收益（损失以“-”号填列）		526,178.43
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	71,175,680.87	80,236,371.96
加：营业外收入	1,766,525.26	301,727.40
减：营业外支出	3,565,854.12	183,499.73
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	69,376,352.01	80,354,599.63
减：所得税费用	6,327,891.83	7,312,185.55
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	63,048,460.18	73,042,414.08
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	63,048,460.18	73,042,414.08
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	50,711,565.71	59,036,697.53
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	12,336,894.47	14,005,716.55
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	63,048,460.18	73,042,414.08
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	50,711,565.71	59,036,697.53

项目	2025 年第一季度	2024 年第一季度
（二）归属于少数股东的综合收益总额	12,336,894.47	14,005,716.55
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.05	0.06
（二）稀释每股收益(元/股)	0.05	0.06

公司负责人：贾庆文 主管会计工作负责人：许百强 会计机构负责人：杨爱民

合并现金流量表

2025 年 1—3 月

编制单位：鲁商福瑞达医药股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	853,445,080.96	889,572,623.36
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	1,283,159.09	4,107,763.27
收到其他与经营活动有关的现金	31,477,657.32	36,416,828.55
经营活动现金流入小计	886,205,897.37	930,097,215.18
购买商品、接受劳务支付的现金	415,215,578.42	391,978,319.13
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	126,535,740.71	116,221,371.45
支付的各项税费	58,167,798.18	52,712,981.57
支付其他与经营活动有关的现金	403,810,029.26	331,323,874.40
经营活动现金流出小计	1,003,729,146.57	892,236,546.55
经营活动产生的现金流量净额	-117,523,249.20	37,860,668.63

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		6,400,000.00
取得投资收益收到的现金		115,198.13
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		138,723.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		2,950,572,349.92
收到其他与投资活动有关的现金		83,867,588.28
投资活动现金流入小计		3,041,093,859.33
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	31,239,091.19	41,474,121.48
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	31,239,091.19	41,474,121.48
投资活动产生的现金流量净额	-31,239,091.19	2,999,619,737.85
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	78,000,000.00	57,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	78,000,000.00	57,000,000.00
偿还债务支付的现金	29,500,000.00	1,571,450,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,816,979.00	19,660,976.10
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	10,633,487.60	140,610.79
筹资活动现金流出小计	41,950,466.60	1,591,251,586.89
筹资活动产生的现金流量净额	36,049,533.40	-1,534,251,586.89
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	2,088.59	4,484.04
五、现金及现金等价物净增加额	-112,710,718.40	1,503,233,303.63
加：期初现金及现金等价物余额	2,802,733,490.39	1,687,162,223.09
六、期末现金及现金等价物余额	2,690,022,771.99	3,190,395,526.72

公司负责人：贾庆文

主管会计工作负责人：许百强

会计机构负责人：杨爱民

(三) 2025 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

☐ 适用 ☒ 不适用

特此公告

鲁商福瑞达医药股份有限公司董事会
2025年4月24日